[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Estiva - MG
Estado de Minas Gerais
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI Nº 040/2021 DE 03 de SETEMBRO DE 2021.

Autoriza Abertura de Crédito Suplementar, e dá outras providências.

O Povo do Município de Estiva, Estado de Minas Gerais, por seus representantes na Câmara Municipal aprova e eu, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º -  Fica o Chefe do Executivo autorizado a ABRIR CRÉDITO SUPLEMENTAR, no valor de R$392.000,00 (trezentos e noventa e dois mil reais  reais) para atender as dotações abaixo discriminadas:

	UNIDADE
	CLASSIFICAÇÃO
	VALOR

	020601
	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

	103020042 0.028
	Subvenção à Sta. Casa de Estiva

	335043
	Subvenções Sociais                                  Ficha 379
	392.000,00

	TOTAL
	392.000,00

Art. 2º - São recursos destinados à abertura deste CREDITO SUPLEMENTAR

I – Os provenientes da ANULAÇÃO das dotações abaixo discriminadas:

	UNIDADE
	CLASSIFICAÇÃO
	VALOR

	020601
	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

	103010016 1.214
	Obras da Saúde – Rec. Próprios

	449051
	Obras e Instalações                                   Ficha 321
	82.000,00

	103010016 2.054
	Manut. Assistência Médica e Odontologica

	319011
	Vencimentos e Vantagens Fixas                Ficha 326
	132.000,00

	TOTAL
	214.000,00

 II -  Os provenientes do SUPERAVIT FINANCEIRO DO EXERCICIO ANTERIOR – DR 102 -  Recursos Próprios da SAUDE no montante de R$178.000,00 (cento e setenta e oito mil reais).

Art. 3º - As demais legislações orçamentárias municipais, se necessário, deverão se compatibilizar com o Plano Plurianual em virtude das inclusões contidas nesta Lei.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Mando, portanto a todas as autoridades a quem do conhecimento a execução desta Lei pertencer, que a cumpram e façam cumprir tão inteiramente o que nela se contém.

Prefeitura Municipal de Estiva/MG, aos 03 de setembro de 2021.

Vágner Abílio Belizário

Prefeito Municipal

Justificativa

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Nesta oportunidade encaminhamos projeto de Lei que,  “Autoriza a abertura de crédito suplementar  no orçamento municipal de 2021, para concessão de Subvenção à Santa Casa e Maternidade Nossa Senhora de Fátima, no Município de Estiva e dá outras providências.”

A abertura de créditos em questão se faz necessária, haja vista a necessidade de suplementar as dotações já existentes no orçamento vigente, uma vez que as mesmas encontra-se insuficientes para acobertar as despesas com o repasse da subvenção à entidade.
 Acompanha o presente projeto, estimativa de impacto orçamentário e declaração de compatibilidade de despesa.

Dada a importância da matéria e o alcance social da proposição,  aguardamos aprovação.

Prefeitura Municipal de Estiva, aos 03 de setembro de 2021.

Vágner Abílio Belizário

Prefeito Municipal
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO (LEI 101/00 – Art. 16)

As despesas inerentes a concessão de subvenção à Santa Casa e Maternidade Nossa Senhora De Fátima de Estiva, correrão por conta das dotações orçamentárias próprias inseridas no Orçamento para o exercício financeiro de 2021, de acordo com o demonstrativo abaixo.

	DEMONSTRAÇÃO DO IMPACTO ORÇAMENTARIO-FINANCEIRO PARA 2021

	A - Déficit/superavit financeiro do exercício  2020 – DR 200
	2.354.883,40

	B - Receita Estimada para 2021
	27.619.586,00

	C – SUB – TOTAL
	29.974.766,80

	D - Despesas prevista para o exercício de 2021 – Prefeitura
	26.270.786,00

	DEMONSTRATIVO DO CUSTO DA DESPESA ESTIMADA

	D – CUSTO ESTIMADO DAS DESPESAS A IMPACTAR
	392.000,00

	Estimativa do Impacto Orçamentário-Financeiro p/  2021
	1,49 %

Estiva, MG, 03 de setembro de 2021.

_________________________________

Sebastião Tadeu de Almeida
Secretário Municipal de Administração

Mat. 1415

DECLARAÇÃO DE COMPATIBILIDADE DA DESPESA

(Art. 16, II da LC 101/00)

DECLARO, para os devidos fins que a despesa supra citada tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária e está compatível com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentária.

______________________________

Vágner Abílio Belizário

Ordenador da Despesa

Página 1 de 4